
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 102 DEL 05/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
VENETO,  L'UNIONE  MONTANA SPETTABILE  REGGENZA DEI  7  COMUNI  E  LA 
PROVINCIA  DI  VICENZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO:“ALTA VIA DELLA GRANDE GUERRA DELLE PREALPI VICENTINE” 
E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.  
CUP F76J15000010000

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso:

che il Comune di Schio, con l'Unione Montana nel 2014 ha provveduto alla stesura dello 
Studio di fattibilità tecnica ed economica per il progetto di sistemazione dei percorsi escursionistici 
e il  recupero di alcuni manufatti  di  pregio lungo la Prima Linea e le principali  retrovie,  con il 
collegamento degli ambiti (Cronoaree) della Grande Guerra delle Prealpi Vicentine (che alla fine 
dei lavori verrà chiamato “Alta via della Grande Guerra delle Prealpi Vicentine”), per un importo 
complessivo pari ad € 947.280,00, di cui € 607.000,00 per lavori, € 20.000,00 per gli oneri della 
sicurezza e € 320.280,00 per somme a disposizione;

che l'Unione Montana Spettabile Reggenza dei 7 Comuni, in accordo col Comune di Schio, 
in data 13/10/2014 ha provveduto a presentare in Regione la richiesta di contributo partecipando al 
“Progetto programma regionale per il recupero e la valorizzazione di beni della Grande Guerra, a 
valere  sui  fondi  stanziati  ai  sensi  della  legge  regionale  11/2014,  art.  9,  secondo le  indicazioni 
stabilite dalla DGR 1621/14”;

che la Giunta Regionale, nell’ambito del programma delle celebrazioni del Centenario della 
Prima Guerra Mondiale,  ha approvato infatti  un piano di  interventi  strutturali  o infrastrutturali, 
attraverso  cui  perseguire  un’azione  di  recupero,  ripristino  e  manutenzione  straordinaria  del 
patrimonio di beni, monumenti e vestigia, distribuito sul territorio veneto, nell’intento di favorire la 
fruizione delle testimonianze storiche relative alla Grande Guerra nel Veneto;

copia informatica per consultazione



che con D.G.R. n. 2496 del 23/12/2014 è stata data attuazione al programma regionale per il  
recupero e  valorizzazione di  beni  della  Prima Guerra Mondiale  per l’utilizzazione delle  risorse 
finanziarie stanziate ai sensi della L.R. 11/2014, art. 9, e sono stati quindi individuati gli interventi 
strutturali oggetto di contributo in base ai criteri indicati nella DGR n. 1621/2014;

che con DDR n°60 del 03/06/2016 della Sezione Beni Culturali, è stato fissato al 31/12/2018 
il nuovo termine di conclusione degli interventi di cui alla DGR 2496 del 23/12/2014, confermato 
con DGR n° 1667 del  21/10/2016,  con la  quale  è  stato  altresì  approvato  un nuovo schema di 
convenzione per gli interventi realizzati dai Comuni e dalle Unioni Montane ai sensi della L.R. 
11/2014;

che tra gli  interventi finanziati con la DGR 2496 del 23/12/2014 rientra quello proposto 
dall’Unione  Montana,  Spettabile  Reggenza  dei  7  Comuni,  per  la  quale,  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva prevista in € 947.280,00, è stato concesso il contributo di € 696.823,00, pari al 73,56% 
dell'importo complessivo di progetto;

Considerato:

Che  il  progetto  di  sistemazione  dei  percorsi  escursionistici  dell'Alta  via  della  Grande 
Guerra” interessa ora 24 Comuni montani anziché 36 previsti nel 2014 nel precedente studio di 
fattibilità, alcuni dei quali al di fuori dell’area di competenza dell’Unione Montana, ma ricadenti nel 
territorio della Provincia di Vicenza, progetto conseguentemente modificato in base agli ambiti ora 
ridefiniti nel presente approvando progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Che l'Unione Montana Spett.le Regg. 7 Comuni, richiamato nello schema di convenzione 
con  Regione  e  Provincia,  ha  dato  definizione  precisa  dei  ruoli  dei  diversi  Enti,  modalità  di 
erogazione del contributo e della rendicontazione individuando nella Provincia di Vicenza l'Ente 
preposto alla realizzazione delle attività di coordinamento dell'intervento, delle procedure di gara 
relative alla progettazione ed esecuzione dei lavori di detto progetto, specificando che:

• La Provincia di Vicenza, nell'esercizio delle predette attività,  con riferimento al progetto 
“Alta  Via  della  Grande  Guerra  delle  Prealpi  Vicentine”,  assume  il  ruolo  di  Stazione 
Appaltante, provvede ad affidare la progettazione e a redigere le procedure per l'affidamento 
dei lavori e l'esecuzione degli stessi;

• L'Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, con apposito mandato all'incasso 
autorizza sin da ora la Regione ad erogare direttamente alla Provincia di Vicenza le somme 
richieste in acconto e saldo;

• L'Unione Montana  Spettabile  Reggenza  dei  Sette  Comuni,  in  qualità  di  beneficiario  del 
contributo, svolge anche il ruolo di vigilante e di verificatore nell'interesse regionale alla 
corretta  esecuzione  delle  opere,  del  mantenimento  del  vincolo  di  destinazione  dei  beni 
ammessi a contributo ed è tenuta a riconoscere i lavori e le spese effettuati dalla Provincia di 
Vicenza, redigendo atto formale che giustifichi la corresponsione alla stessa Provincia di 
quanto riconosciuto dalla Regione Veneto all'Unione Montana,  compiute le verifiche del 
caso.

Che  in  data  28/09/2017  l'Unione  Montana  Spettabile  Reggenza  dei  7  Comuni,  con 
Del.Giunta  verbale  n°  18  ha  provveduto  all'approvazione  dello  schema  di  convenzione  di  cui 
trattasi;

Atteso che non vengono richieste anticipazioni finanziarie  all’Unione Montana,  soggetto 
beneficiario  del  contributo regionale,  né al  Comune di  Schio per la  progettazione definitiva ed 
esecutiva,  nonché per la realizzazione dei  lavori  stessi,  in considerazione delle difficoltà in cui 
versano gli  enti locali,  anche se hanno dichiarato la loro disponibilità ad assicurare la massima 

copia informatica per consultazione



collaborazione  nell’attuazione  dell’intervento  che  verrà  esplicitata  nel  presente  schema  di 
convenzione tra i tre Enti;

Considerato che:

l’intervento in oggetto ricade in un’area di interesse Provinciale, la procedura di gara per la 
progettazione, affidamento dei lavori e liquidazione di tutte le competenze in merito, sarà seguita 
dalla Provincia di Vicenza, in qualità di Stazione Unica Appaltante, considerato altresì  il recupero e 
la valorizzazione turistica e culturale delle aree delle Prealpi vicentine interessate dall'intervento e 
direttamente coinvolte durante la Grande Guerra;

Dato atto che per effetto del coinvolgimento della Provincia nelle attività poste a carico della 
Comunità  Montana  si  rende  necessario  formalizzare  i  rapporti  tra  i  singoli  enti  definendone  i 
compiti, gli oneri e le competenze; 

Rilevato che in quanto soggetto beneficiario del contributo l’attività di rendicontazione sarà 
a cura dell'Unione Montana che dovrà inviare idonea documentazione alla Regione Veneto, al fine 
del pagamento a favore della Provincia di Vicenza diretta sostenitrice delle spese;

Preso atto che l'Unione Montana ha raccolto le deliberazioni di Giunta dei 24 Comuni che 
partecipano al progetto con cui si impegnano a corrispondere complessivamente € 178.470,00 quale 
quota di compartecipazione; 

Ritenuto necessario, al fine di non perdere il contributo, garantire da parte della Provincia di 
Vicenza  la  parte  rimanente  pari  ad  €  71.987,00,  per  il  raggiungimento  della  somma pari  ad  € 
250.457,00, importo originario di compartecipazione al progetto presentato per il finanziamento alla 
Regione Veneto;

Tutto ciò premesso:

Ai  fini  dello  svolgimento  di  detti  lavori  è  necessario  procedere  alla  stipula  di  apposita 
Convenzione che regoli i rapporti tra Regione Veneto, Unione Montana Spettabile Reggenza dei 
Sette  Comuni  e  Provincia  di  Vicenza,  che  formalizzi  la  volontà  politico-amministrativa  e  che 
individui i ruoli di ciascun Ente, relative competenze e aspetti economici dell'intervento;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la sistemazione dei percorsi 
escursionistici e il recupero di alcuni manufatti di pregio lungo la Prima Linea e le principali 
retrovie, con il collegamento degli  ambiti (Cronoaree) della Grande Guerra delle Prealpi 
Vicentine (che alla fine dei lavori verrà chiamato “Alta via della Grande Guerra delle Prealpi 
Vicentine”),  per  un importo complessivo pari  ad  € 947.280,00,  di  cui  €  607.000,00 per 
lavori, € 20.000,00 per gli oneri della sicurezza e € 320.280,00 per somme a disposizione, 
come indicato nel seguente quadro economico:

Quadro economico

Lavori sistemazione sentieristica  € 465.000,00 
fornitura bacheche  € 55.000,00 
stampa e pannello alluminio  € 10.000,00 
Impaginazione grafica  € 4.000,00 
Segnavia  € 5.000,00 
Tettucci bacheche  € 8.000,00 
Guida  € 30.000,00 
App  € 10.000,00 
Disgaggio  € 20.000,00 

Importo delle opere a base d’appalto   € 607.000,00 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso   € 20.000,00 

Importo totale opere  € 627.000,00 

Somme a disposizione  

Opere in economia amministrazione diretta (oneri inclusi)  € 56.991,98 
Redazione testi e traduzione bacheca, oneri inclusi  € 12.200,00 

 € 70.092,23 

 € 18.840,79 

 € 137.940,00 

 € 10.032,00 

 € 2.508,00 
Spese per autorizzazioni, varie  € 800,00 

 € 375,00 
Spese per pubblicità   € 500,00 
Imprevisti ed arrotondamenti  € 10.000,00 

 € 320.280,00 

TOTALE GENERALE  € 947.280,00 

Spese tecniche (progettazione, direzione, coordinamento 
sicurezza)
Contributo C.N.P.A.I.A.  4 % su spese tecniche + IVA 22% su 
spese tecniche (€ 70.092,23*0,04) + (72.895,92*0,22)
IVA al 22% sull'importo complessivo dei lavori e sicurezza (€ 
627.000)
Compenso art.113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7bis 
D.Lgs. 163/2006) 80% del 2% (€ 627.000*2%)=12.540,00 
(*0,80)
Compenso art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 (ex. art. 93 c.7 
quater D.Lgs. 163/2006) 20% del 2% (€ 12.540,00        (*0,20) 

Contribuzione a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori servizi e forniture  

Totale Somme a disposizione 

copia informatica per consultazione



2. di incaricare l'arch. Andrea Turetta, dirigente del Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza, 
alla firma della citata Convenzione che il presente decreto approva;

3. di approvare l'allegato schema di Convenzione avente ad oggetto: "Convenzione tra Regione 
Veneto, Unione Montana Spettabile Reggenza dei 7 Comuni, e Provincia di Vicenza per la 
realizzazione  dell’intervento  denominato  “Alta  Via  della  Grande  Guerra  delle  Prealpi 
Vicentine”;

4. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

Vicenza, 05/12/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento:arch. Simone Picelli

Istruttoria Tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1209/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
VENETO,  L'UNIONE  MONTANA SPETTABILE  REGGENZA DEI  7  COMUNI  E  LA 
PROVINCIA  DI  VICENZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO:“ALTA VIA DELLA GRANDE GUERRA DELLE PREALPI VICENTINE” 
E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.  
CUP F76J15000010000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1209/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
VENETO,  L'UNIONE  MONTANA SPETTABILE  REGGENZA DEI  7  COMUNI  E  LA 
PROVINCIA  DI  VICENZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO:“ALTA VIA DELLA GRANDE GUERRA DELLE PREALPI VICENTINE” 
E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.  
CUP F76J15000010000

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 05/12/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  LAVORI PUBBLICI
proposta n. 1209/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
VENETO,  L'UNIONE  MONTANA SPETTABILE  REGGENZA DEI  7  COMUNI  E  LA 
PROVINCIA  DI  VICENZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’INTERVENTO 
DENOMINATO:“ALTA VIA DELLA GRANDE GUERRA DELLE PREALPI VICENTINE” 
E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.  
CUP F76J15000010000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/11/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


